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MINISTRA UZRUNA 
KASPARS MELNIS 

 

Klimata un enerģ e tikas ministrija (Ministrija) ir pirma  no 

jauna izveidota  ministrija Latvija  vaira k neka  desmit ģadu 

laika . Mu su me rk is  - ru pe ties enerģodros umu un stiprina t 

mu su tautsaimniecī bu, lī dzsvarojot na kotnes vajadzī bas 

klimatneitralita tes un klimata pa rmain u ģatavī bas joma  ar 

s odienas iespe ja m.   

N emot ve ra  ģ eopolitiska s situa cijas izmain as pe c 2022. ģada 

Krievijas plas a me roģa iebrukuma Ukraina , enerģoapģa des 

dros ī bas jauta jumi Baltijas reģ iona  turpma k kl uva par 

strate ģ isku priorita ri. Atsle ģs ana s no Krievijas kontrole ta  

elektrotī kla BRELL un atjaunī ģa s enerģ ijas (AER) projektu 

ī stenos ana izvirzī ja s enerģ e tikas politikas prieks pla na .  

2025. ģada 8.–9. februa rī  Baltijas valstis pilnī ba  atvienoja s 

no Krievijas enerģosiste mas un sinhronize ja s ar Eiropas 

enerģotī klu, nodros inot reģ iona enerģodros ī bu. S is ir viens 

no ve rienī ģa kajiem dros ī bas projektiem Latvijas ve sture , kas 

norite jis veiksmī ģi, cies a  sadarbī ba  ar daz a da m institu cija m un dienestiem. Projekta 

veiksmī ģas realiza cijas atsle ģa bijusi ru pī ģa saģatavos ana s, kas aizrite jusi visa ģada ģaruma . 

Elektroapģa des nepa rtrauktī bas nodros ina s anas nolu kos, tika apsekotas Latvijas slimnī cas, 

rī kotas vaira k neka  20 tiks ana s ar nozaru pa rsta vjiem, medijiem, civila s aizsardzī bas 

komisijas pa rsta vjiem, apdros ina ta ju pa rsta vjiem, saģatavoti vizua li materia li (cel vez i) ka  

ma jsaimniecī ba m, ta  arī  juridiskajiem lietota jiem, orģanize tas ma cī bas daz a du scena riju 

izspe le  un veiktas citas aktivita tes dezinforma cijas izplatī bas riska mazina s ana .    

Vienlaikus 2024. ģada  likti bu tiski pamati reģule juma saka rtos ana  un pilnveidos ana  

atjaunī ģa s enerģ ijas projektu ī stenos ana , lai nodros ina tu paredzamu juridisko vidi ģan 

projektu attī stī ta jiem, ģan pas valdī ba m un to iedzī vota jiem.   

Viens no bu tiskiem enerģ e tikas nozares pamatdokumentiem, kas tapis kopa  ar nozaru 

ekspertiem un nevalstiska  sektora pa rsta vjiem, ir Latvijas enerģ e tikas strate ģ ija 2050. S ī  ir 

pirma  strate ģ ija, kas veidota pe c matema tiska s modele s anas principiem, sniedzot iespe ju 

piela ģoties nenoteiktī bai un apzina ti virzī t nozares attī stī bu – ar skaidru me rk i stiprina t 

valsts enerģ e tisko dros ī bu un nodros ina t konkure tspe jī ģas enerģ ijas cenas ģan 

iedzī vota jiem, ģan uzn e me jiem. Strate ģ ijas izstra de  visa ģada ģaruma  stra da ts kopa  ar 

nozaru ekspertiem vaira ka s fokusa ģrupa s, prezente jot starprezulta tus un nodros inot 

plas a kas diskusijas kopa  ar Valsts prezidentu, Saeimas deputa tiem un nozares pa rsta vjiem.  

Enerģ e tikas politikas me rk is 2050. ģadam ir “Enerģ e tika vairo Latvijas konkure tspe ju”. Lai 

to sasnieģtu, strate ģ ija  ir izvirzī ti trī s apaks me rk i – Latvija ir reģ iona enerģocenu lī deris, 

Latvija  ir auģsta enerģ e tiska  pas pietiekamī ba un Latvija  enerģ e tikas infrastruktu ra tiek 

izmantota efektī vi un ilģtspe jī ģi. Jo vaira k me s saraz ojam pas ma ja s ar viete jiem 

atjaunī ģajiem enerģoresursiem, jo maza k esam atkarī ģi no importa enerģ ijas un san emam 

le ta ku enerģ iju, kas vairo arī  elektroenerģ ijas pate rin u. 

 
Klimata un enerģ e tikas ministrs 

Kaspars Melnis 
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Paģa jus a  ģada vasara  nosle dza s arī  apjomī ģs kopdarbs ar nozaru asocia cija m, 

nevalstiskaja m orģaniza cija m un ministrija m pie Naciona la  enerģ e tikas un klimata pla na 

(NEKP) atjaunos anas. Ministru kabinets apstiprina ja NEKP un atbalstī ja ta  iesnieģs anu 

Eiropas Komisijai. 

Atjaunina tais NEKP iezī me  Latvijas virzī bu pretī  klimatam draudzī ģa kai tautsaimniecī bai 

lī dz 2030. ģadam. Tas sasta v no pieca m dimensija m – dekarboniza cija un atjaunī ģa  enerģ ija, 

enerģoefektivita te, enerģodros ī ba, ES ieks e jo enerģ ijas tirģu inteģra cija, ka  arī  pe tniecī ba, 

inova cija un konkure tspe ja. Pla na  ietverti ap 250 pasa kumu, no tiem lauvas tiesa ve rsti uz 

enerģ e tiku, e ku enerģoefektivita ti, transporta sektoru, lauksaimniecī bu un zemes sektoru. 

Pirms aktī vas atjaunī ģo enerģ ijas projektu attī stī bas uzsa ks anas, svarī ģi nodros ina t, ka ties i 

Latvijas iedzī vota ji ir tie, kuri san em ieģuvumus no mu su zemes izmantos anas. Ta pe c arī  

pe rn izstra da ja m reģule jumu, kas paredz snieģt ieģuldī jumu viete ja  kopiena , proti, 

finansia lu labumu pas valdī ba m un iedzī vota jiem, kuri dzī vos ve ja parku tuvuma .  

 

Latvija  atjaunī ģa s enerģ ijas projektu attī stī bai ve sturiski bija rezerve ts maksima lais 

piel aujamais jaudas apme rs, kas neveicina ja efektī vu pa rvades tī kla izmantos anu un ta la ku 

projektu realiza ciju. Lai s o risina tu, izstra da ja m reģule jumu, rezulta ta  sniedzot iespe ju 

attī stī ta jiem veidot jaunus elastī ģus piesle ģumus, neģaidot jaunu tī kla izbu vi. 

Elektroenerģ ijas tirģus likuma ģrozī jumus valdī ba apstiprina ja pe rn rudenī .  

 

Atjaunī ģa s enerģ ijas projektu attī stī ba ir starpnozaru sinerģ ijas jauta jums. Stra da jot pie 

birokra tijas mazina s anas, esos aja  siste ma  par ietekmes uz vidi nove rte s anu konstate ja m 

virkni nepilnī bu. Lai ģan tiesiski Latvija  ir viens no vienka rs a kajiem un a tra kajiem IVN 

procesiem, realita te  IVN process ilģst vaira kus ģadus. S is termin s  nav saistī ts ar auģsta kas 

kvalita tes IVN, bet ģan atka rtotu to pas u darbī bu veiks anu, neskaidrī bu par to, no kura m 

iesta de m ja san em, ka di atzinumi. Ties i s ī  iemesla de l  2024. ģada  uzsa ka m darbu pie 

reģule juma pilnveides – IVN likuma , lai efektī va k lī dzsvarotu vides aizsardzī bas prasī bas ar 

tautsaimniecī bas attī stī bas vajadzī ba m. Darbs rezulte ja s ar IVN likumprojekta 

apstiprina s anu valdī ba  2025. ģada .  

 

Lī dza s nozaru politikas pa rraudzī bai, esam nodros ina jus i arī  me rk tiecī ģu un efektī vu 

finanse juma apģuvi. Divu ģadu laika  (2023. - 2024. ģads), kops  Ministrija pa rrauģa EKII 

proģrammas, ī stenoti 10 855 projekti ar EKII atbalsta finanse juma palī dzī bu 75 milj. eiro 

apme ra , kas pa rsniedz divas reizes vaira k atbalstī to projektu, neka  ieprieks e jos 10 ģados 

(2012-2022.). Tas ir apliecina jums, tostarp iedzī vota ju aktī vai interesei izmantot 

proģrammas snieģta s prieks rocī bas.  

Visbeidzot Starptautiska s enerģ e tikas aģ entu ra (IEA) 2024. ģada februa rī  vienbalsī ģi 

pien e ma le mumu aicina t Latviju iesta ties IEA. Latvija pievienosies IEA saimei, kl u stot par 

ta s 32. dalī bvalsti. S is ir bijis a tra kais uzn ems anas process IEA 50 ģadu pasta ve s anas laika . 

Bu t par dal u no IEA ir paģodina jums un apstiprina jums Latvijas ieģuldī tajam darbam un 

atbilstī bai starptautiskajiem standartiem enerģ e tika . 

Sasnieģtie rezulta ti 2024. ģada  un ģandarī juma saju ta par snieģto ieģuldī jumu 

enerģodros ī ba , valsts noturī bas stiprina s ana  pret laikapsta kl u ekstre miem, apliecina mu su 

spe ju fleksibli piela ģoties pa rmain a m un izmantot iespe jas, lai veicina tu Latvijas iedzī vota ju 

labkla jī bu un tautsaimniecī bas izauģsmi! 
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PAMATINFORMĀCIJA 
MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGAIS RAKSTUROJUMS  

 

Ministrija ir vados a  iesta de klimata, enerģ e tikas un vides politikas jomu pa rvaldī ba . 

Ministrija tapusi 2023. ģada 1. janva rī , reorģanize jot Ekonomikas ministriju un Vides 

aizsardzī bas un reģ iona la s attī stī bas ministriju. Klimata un enerģ e tikas ministrijas darbī bas 

nodros ina s anai no Ekonomikas ministrijas tika nodotas divas enerģ e tikas politikas 

struktu rvienī bas – Enerģ ijas tirģus un infrastruktu ras departaments un Ilģtspe jī ģas 

enerģ e tikas politikas departaments, savuka rt no Vides aizsardzī bas un reģ iona la s attī stī bas 

ministrijas – Klimata pa rmain u departaments. Savukārt no 2024. gada 1. jūlija Ministrija 

pārrauga arī vides aizsardzības politiku. Lī dz ar to vienas ministrijas pa rraudzī ba  tiek 

ī stenoti trī s politisko virzienu attī stī ba – klimats, enerģ e tika un vides aizsardzī ba. S is ir 

efektī vs risina jums, kas l auj mazina t administratī vo sloģu un nepiecies amo laiku efektī vu 

rezulta tu sasnieģs anai.  

Ministrijas padotī ba , kops  2023. ģada  ir bijus as divas kapita lsabiedrī bas – SIA “Vides 

investī ciju fonds”, kura darbī bas me rk is ir vides piesa rn ojuma samazina s ana, veicinot vides 

aizsardzī bas projektu realiza ciju, ka  arī  AS "Auģstsprieģuma tī kls", kas ir Latvijas 

elektroenerģ ijas pa rvades siste mas operators. Savuka rt lī dz ar vides aizsardzī bas politikas 

pa rraudzī bu, Ministrija kl uvusi par kapita ldal u ture ta ju kapita lsabiedrī bai – Latvijas Vides, 

ģ eoloģ ijas un meteoroloģ ijas centrs. Lī dz ar izmain a m vides aizsardzī bas politikas joma , 

2024. ģada  Ministrijas pa rraudzī ba  ir divas padotī bas iesta des – Valsts vides dienests, un 

Vides pa rraudzī bas valsts birojs, kas 2025. ģada  reorģaniza cijas cel a , kas tika ī stenots 2024. 

ģada ietvaros, tika pa rveidota par Enerģ e tikas un vides aģ entu ru.  

Ministrijas misija – veicina t Latvijas virzī bu uz klimatneitralita ti, sekme jot Latvijas 

enerģ e tisko neatkarī bu un dros umu. Vīzija – Latvija ir reģ iona lī dere un enerģ e tiski 

pas pietiekama valsts izdevī ģu atjaunī ģo enerģoresursu pieejamī bas joma , kas sekme jusi 

klimatam draudzī ģas tautsaimniecī bas attī stī bu. 

MINISTRIJAS UZDEVUMI  

1. I stenot nepiecies ama s izmain as normatī vajos aktos un Naciona laja  enerģ e tikas un 

klimata pla na , lai 2030. ģada  nodros ina tu Latvijai juridiski saistos o klimata un 

atjaunī ģa s enerģ ijas me rk u, ka  arī  enerģoefektivita tes sasnieģs anu. I stenot 

aktivita tes, kas nodros ina Latvijas virzī bu uz klimatneitralita ti 2050. ģada  un sekme  

klimatnoturī bu. 

2. Nodros ina t Emisijas kvotu izsolī s anas instrumenta, Moderniza cijas fonda, Eiropas 

Savienī bas fondu, Atvesel os anas un noturī bas meha nisma REPowerEU 

komponentes, ka  arī  Latvijas - S veices sadarbī bas proģrammas darbī bu un investī ciju 

ī stenos anu Latvija . 

3. Sekme t atjaunī ģo enerģoresursu izmantos anu un veicina t ieks zemes resursu 

izmantos anu enerģ ijas raz os ana . 

4. Sekme t Latvijas enerģosiste mu inteģra ciju ar Baltijas un Eiropas valstu 

enerģosiste ma m. 

5. Nodros ina t pasa kumus enerģoapģa des dros uma palielina s anai, vienlaikus ru pe joties 

par pieejama m enerģoresursu, enerģoapģa des pakalpojumu cena m ģalalietota jiem.  

6. I stenot nepiecies ama s izmain as normatī vajos aktos, lai nodros ina tu labve lī ģu un 

kvalitatī vu vidi lī dzsvaroti un ilģtspe jī ģi attī stī ta  Latvija . 

https://www.lvif.gov.lv/?object_id=354
https://www.lvif.gov.lv/?object_id=354
https://ast.lv/lv
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://www.vvd.gov.lv/lv
https://www.eva.gov.lv/lv/vienotais-kontaktpunkts-energijas-razosanas-iekartu-ieviesanai
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NOZĪMĪGĀKO NOTIKUMU APSKATS 
ENERĢĒTIKA | KLIMATS | VIDE   

 
Energodrošības stiprināšana – sagatavošanās Baltijas valstu sinhronizācijai ar Eiropu 

2025. ģada 8.-9. februa rī  Baltijas valstis atvienoja s no Krievijas enerģosiste mas un 

pievienoja s kope jam Eiropas enerģotī klam, kas pe c ģ enera cijas ir trī s reizes liela ka par 

Krievijas enerģosiste mu. S is ir ve rienī ģa kais enerģoneatkarī bas un reģ iona dros ī bas 

projekts. Lai to ī stenotu 2024. ģada  paveikti vaira ki prieks darbi ģan no Ministrijas puses, 

ģan no Ministrijas pa rraudzī ba  esos a s kapita lsabiedrī bas – AS “Auģstsprieģuma tī kls”, lai 

nodros ina tu veiksmī ģu projekta realiza ciju.  

2024. ģada laika  aktī vi norite ja saģatavos ana s darbi, lai Latvija ir pilnī ba  ģan tehniski, ģan 

arī  reģ iona la  koordina cijas lī menī  un naciona la  lī menī  bu tu ģatava. Ministrija pe rn pavasarī  

pe c savas iniciatī vas uzsa ka apsekos anas ģrupas izveidi ar me rk i pa rliecina ties par 

elektroapģa des nepa rtrauktī bas ģatavī bu Latvijas slimnī ca s. Apsekos anas ģrupa  piedalī ja s 

Ministrijas pa rsta vji, Veselī bas inspekcijas pa rsta vji, Bu vniecī bas valsts kontroles birojs un 

AS “Sadales tī kls” pa rsta vji. Kopuma  tika apmekle tas 32 slimnīcas. Visās apmeklētajās 

slimnīcās bija pieejami un darba kārtībā esoši ģeneratori.  

Vienlaikus Ministrija izstra da ja un valdī ba 2024. ģada 28. auģusta  apstiprina ja Ministrijas 

izstra da tos noteikumus, kas paredz ka rtī bu, ka  valstī  tiek orģanize ta elektroenerģ ijas un 

dabasģa zes apģa de lietota jiem enerģ e tiska s krī zes laika . N emot ve ra , ka enerģ e tiska  nozare 

ir piedzī vojusi bu tiskas izmain as ģ eopolitisko notikumu iespaida , noteikumi tika izstra da ti 

jauna  redakcija .  

Praktisko ģatavī bu arī  apliecina ja citas aktivita tes, orģanize jot tiks ana s ar iesaistī taja m 

puse m, sniedzot padzil ina tu skaidrojumu par sinhroniza cijas projektu un rī cī ba m daz a da s 

situa cija s. Kopuma  Ministrija novadī jusi vaira k neka  20 daz a das tiks ana s - pieme ram, 

nozaru ministrija m, pas valdī ba m, civila s aizsardzī bas komisija m, slimnī ca m, enerģ e tikas 

nozares pate re ta jiem, deģvielas tirģota jiem, mediju pa rsta vjiem, apdros ina ta jiem u.c.  

Ministrija ī stenoja siltumapģādes un ūdensapģādes komersantu aptaujas, lai izvērtētu 

pašvaldībā minēto uzņēmumu pakalpojuma nepārtrauktību situācijās, kad novērojami 

elektroapģādes traucējumi. Vienlaikus Ministrija pieprasīja lielajiem enerģokomersantiem 

iesnieģt savus nepārtrauktības plānus.  

2024. ģada laika  operators no savas puses turpina ja ī stenot projektus enerģoapģa des 

infrastruktu ras stiprina s ana , kur liels nopelns ir arī  Ministrijai, kura izstra da ja atbalsta 

proģrammu Atvesel os anas un noturī bas meha nisma pla na REPowerEU komponentes 

ietvaros ar Latvijai pieejamo finanse jumu investī ciju ī stenos anai 134,4 milj. eiro apme ra  

enerģoapģa des dros uma un stabilita tes palielina s anai.  

 
Atjaunīgās enerģijas veicināšana  

Valstij enerģ e tikas joma  ja bu t pas pietiekamai, ar daz a du atjaunī ģa s enerģ ijas raz os anas 

portfeli. Lai to pana ktu 2024. ģada laika  veikti vaira ki prieks darbi, nodros inot efektī va ku 

ve ja projektu attī stī bu Latvija .  

Viens no bu tiskiem enerģ e tikas nozares pamatdokumentiem, kas tapis kopa  ar nozaru 

ekspertiem un nevalstiska  sektora pa rsta vjiem, ir Latvijas enerģ e tikas strate ģ ija 2050.  Lai 
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ģan strate ģ iju apstiprina ja 2025. ģada , bu tisks darbs kopa  ar nozares pa rsta vjiem ta s 

taps ana  ieģuldī ts 2024. ģada ietvaros.  

S ī  ir pirma  strate ģ ija, kas veidota pe c matema tiska s modele s anas principiem, sniedzot 

iespe ju piela ģoties nenoteiktī bai un apzina ti virzī t nozares attī stī bu – ar skaidru me rk i 

stiprina t valsts enerģ e tisko dros ī bu un nodros ina t konkure tspe jī ģas enerģ ijas cenas ģan 

iedzī vota jiem, ģan uzn e me jiem.  

Strate ģ ija , balstoties uz konkre tiem tautsaimniecī bas attī stī bas indikatoriem, 

noteikti konkre ti enerģ e tikas sektora uzdevumi - par aptuveni tres dal u samazina t 

elektroenerģ ijas cenu, uz pusi samazina t importe to enerģoresursu ī patsvaru un nodros ina t 

stabilu pate rin a un raz os anas bilanci, kas atbilst Latvijas na kotnes vajadzī ba m. Lai to 

sasnieģtu noteiktas nozaru politiku priorita tes izs k irot: pate rin a, elektroenerģ ijas, 

siltumenerģ ija, transporta enerģ ijas un kurina ma  sektorus. 

2024. ģada  tika izstra da ti un apstiprina ti Ministru kabineta noteikumi, kas nodros ina 

atbalstu viete ja m kopiena m – pas valdī ba m un iedzī vota jiem, kuri dzī vo ve ju parku tuvuma . 

Noteikumi par ieģuldī jumu viete ja  kopiena  ir finansia ls labums pas valdī ba m un 

iedzī vota jiem, kuri dzī vos ve ja parku tuvuma . Me rk is ir veicina t, lai attiecī bas starp ve ja 

parku attī stī ta jiem un iedzī vota jiem ir savstarpe ji izdevī ģas un stimule  atjaunī ģo 

enerģoresursu projektu attī stī bu.  

Visties a ko labumu ve ja parku tuvuma  ģu s iedzī vota ji un pas valdī bas - 2500 EUR/MW ģada . 

Summa tiek sadalī ts diva s viena da s dal a s – 50% iedzī vota jiem (esos ajiem e ku ī pas niekiem) 

un 50% pas valdī bai. Minima lais finansia lais labums ģada  iedzī vota jam bu s vienas 

me nes alģas apme ra , bet maksima lais apme rs – trī s me nes alģas. Latvija  2025. ģada  

minima la s alģas apme rs ir 740 EUR. Finansia lais labums netiks aplikts ar iedzī vota ju 

iena kuma nodokli.  

2024. ģada rudenī  valdī ba  tika pien emti Elektroenerģ ijas tirģus likuma ģrozī jumi, kas 

paredz nodros ina t efektī va ku enerģotī kla izmantos anu atjaunī ģo enerģ ijas raz os anas 

projektu attī stī bai Latvija . Jaunais reģule jums paredz prieks rocī bu kombine t atjaunī ģa s 

elektroenerģ ijas raz os anas ieka rtas ar ats k irī ģiem raz os anas ģrafikiem. Pieda va tais 

risina jums l auj attī stī ta jiem veidot jaunus elastī ģus piesle ģumus, neģaidot jaunu tī kla 

izbu vi.   

Viens no sarez ģ ī ta kajiem jauta jumiem ve ja parku projektu attī stī bai bija Latvijas 

aizsardzī bas spe ju sala ģos ana ar ve ja parku attī stī bu, n emot ve ra , ka ve ja turbī nas, 

atrodoties noteikta s vieta s, ierobez o ģaisa aizsardzī bu. Pe c ru pī ģa darba ar ar Aizsardzī bas 

ministriju tika pana kts kompromiss par ve ja karti, paplas inot teritoriju apme ru ve ja 

projektu ī stenos anai.  

Vienlaikus bu tisks darbs, kas ī stenots 2024. ģada laika , pie kura darbs turpina s arī  2025. 

ģada sa kuma  ir reorģaniza cijas cel a  izveidota  Enerģ e tikas un vides aģ entu ra (EVA), kura 

savu darbu uzsa ks 2025. ģada 1. februa rī . Ta  tiek izveidota, apvienojot Vides pa rraudzī bas 

valsts biroju (VPVB) un Bu vniecī bas valsts kontroles biroja (BVKB) enerģ e tikas bloku. 

Ministru kabinets (MK) 2024. ģada decembra beiģa s atbalstī ja Ministrijas ieceri s a das 

vienotas iesta des izveidei, kas veicina s ne vien efektī va ku atjaunī ģa s enerģ ijas projektu 

ī stenos anu Latvija , bet arī  pievilcī ģa ku vidi investoriem. Lī dz ar ta s izveidi, projektu 
attī stī ta ji vare s san emt nepiecies amo informa ciju viena  iesta de  vienuviet un pe c iespe jas 
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maza k laika un resursu te re jot, mekle jot ī sto iesta di, kura atbild par katru no projekta 

posmiem. 

Sabiedrī ba  interese par elektroenerģ ijas ieka rtu ieģa di sava pate rin a seģs anai 

ma jsaimniecī bu un uzn e mumu vidu  turpina ja pieauģt. Kopī ģi veikti ieģuldī jumi raz os anas 

ieka rta s un dalī s ana s ar saraz ota s enerģ ijas pa rpalikumu jeb kopī ģos ana ar citiem 

lietota jiem ir ne vien iespe ja samazina t savas elektroenerģ ijas izmaksas, bet arī  bu t dal ai no 

kopienas, kura stiprina enerģoapģa des dros umu valstī . Tamde l  2024. ģada  Ministrija 

izstra da ja reģule jumu, kas l auj s ī s iniciatī vas ī stenot, paredzot daz a das elektroenerģ ijas 

kopī ģos anas formas ģan iedzī vota jiem, ģan uzn e mumiem, ka  arī  pas valdī ba m.   

Lī dz ar atjaunī ģa s enerģ ijas veicina s anu arī  transporta sektora  izmantota s enerģ ijas avotu 

zal ina s ana bija 2024. ģada Ministrijas priorita te. Saģatavotais Transporta enerģ ijas 

likumprojekts pe rna  ģada vasara  tika apstiprina ts Ministru kabineta , 2025. ģada laika  ta la k 

aizvadot vaira kka rtī ģas diskusijas parlamenta lī menī .  

Reģule jums dod spe cī ģu siģna lu viete ja s biodeģvielas raz os anas attī stī bai Latvija , kas 

attiecī ģi atsta j pozitī vu iespaidu uz jaunu darba vietu veidos anu, ī pas i Latvijas reģ ionos. 

Attī stot viete jo deģvielas raz os anu, me s ne vien spe jam spe cina t mu su enerģ e tisko 

pas pietiekamī bu, bet arī  sekme t deģvielu tirģu  l oti nepiecies amo konkurenci.  

Latvija  raz ota deģviela dod iespe ju stiprina t mu su pas u ekonomiku – atbalstot viete jo 

raz os anu, me s nodros ina m, ka papildu lī dzekl i nona k valsts un pas valdī bu budz eta , nevis 

a rvalstu uzn e mumu pel n a . S ie resursi ta la k tiek ieģuldī ti sabiedrī bai nozī mī ģa s joma s tepat 

Latvija  – izģlī tī ba , dros ī ba  u.c. sektoros.  

 
Finanšu investīcijas 

Emisiju kvotu izsolī s anas instruments (EKII) ir viens no daz iem Ministrijas pa rraudzī ba  

esos iem finans u instrumentiem klimata me rk u sasnieģs anai. EKII lī dzekl i tiek ieģu ti no 

Latvijai pies k irto emisijas kvotu izsolī s anas, kurus izmanto klimata me rk u sasnieģs anai un 

klimata pa rmain u piela ģos anai. 

Ministrijas proģrammas pe c me rk a ģrupas tiek iedalī tas trija s kateģorija s – 

ma jsaimniecī bas, juridiskie klienti jeb uzn e mumi un pas valdī bas, kur proģress katra  no 

proģramma m ir ī stenots pe de jo divu ģadu laika , jo ī pas i 2024. ģada .  

Divu ģadu laika  (2023. - 2024. ģads), kops  KEM pa rrauģa EKII proģrammas, ī stenoti 10 855 

projekti ar EKII atbalsta finanse juma palī dzī bu 75 milj. eiro apme ra , kas pa rsniedz divas 

reizes vaira k atbalstī to projektu, neka  ieprieks e jos 10 ģados (2012-2022.). Tas ir 

apliecina jums, tostarp iedzī vota ju aktī vai interesei izmantot proģrammas snieģta s 

prieks rocī bas.  

Ministrija izstra da ja pilnī ba  jaunas c etras atbalsta proģrammas, kas ve rstas uz ieģuldī jumu 

emisiju samazina s ana  un biometa na raz os anas palielina s ana  pas ma ja s, ka  arī  palielina ts 

atbalsta apjoms atbalsta proģramma m, paģarina ts pieteiks ana s periods, lai iedzī vota ji 

turpina tu uzsta dī t atjaunī ģo enerģoresursu ieka rtas un videi draudzī ģus auto. Jauna s 

atbalsta proģrammas: 
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1. ES fondu (Eiropas Reģ iona la s attī stī bas fonds) lī dzekl i, lai siltumenerģ ijas raz ota ji, 

siltumapģa des siste mu operatori paauģstina tu savu enerģoefektivita ti 

(finansējums: 55,8 milj. eiro). 

2. ES fondu (Kohe zijas fonda) atbalsta proģramma biometa na raz os anai un pa rvadei 

(finansējums: 21,5 milj. eiro.) 

3. Valsts atbalsts, lai atjaunotu un pa rbu ve tu valsts dros ī bas un pas valdī bas policijas 

e kas (finansējums: 20 milj. eiro) 

4. Atbalsts elektromobil u un to uzla des infrastruktu ras ieģa de un izbu vei – pas valdī bu 

kapita lsabiedrī bas, valsts iesta des, uzn e mumi (finansējums: 5 milj. eiro) 

Vienlaikus Ministrija nodros ina jusi, lai aizsarģa to lietota ju ģrupas no 2025. ģada 1.janva ra 

turpina tu san emt atbalstu elektroenerģ ijas re k ina izmaksu seģs anai: tru cī ģai vai 

maznodros ina tai ma jsaimniecī bai (personai), ģ imenei (personai), kuras apru pe  ir be rns ar 

invalidita ti personai ar I invalidita tes ģrupu vai vin a aizģa dnim – 20 eiro, daudzbe rnu 

ģ imenei – 25 eiro. 

Bu tiski arī  raudzī ties arī  uz to, lai elektroenerģ ijas piesle ģums, kas ir pamatkalpojums, ir 

pieejams Latvijas iedzī vota jiem. Latvijas teritorija  ir 42 ma jokl u, kuros nav pieejama 

elektrī ba, un kuros dzī vo aizsarģa tie lietota ji (socia li mazaizsarģa ta sabiedrī bas dal a). 

Ministrija izstra da ja atbalsta meha nismu, kas paredz nodros ina t atbalstu viena piesle ģuma 

izbu vei 7500 eiro apme ra , ieskaitot piesle ģuma projekte s anas izmaksas.  

Lai ģan enerģoresursu cenas, kops  2023. ģada pavasara, ir stabilize jus a s, mu su me rk is bija 

nodros ina t iedzī vota jiem me rk e tu atbalsta siste mu, kas tiek izmantota situa cija  pie a rka rte ji 

auģsta m enerģoresursu cena m. Ar izstra da to un apstiprina to reģule jumu Ministrija noteica 

konkre tus cenu ģriestus aizsarģa jama m iedzī vota ju ģrupa m, kuri iezī me  auģstu cenu 

apsta kl us, pie kuriem valdī ba vare s lemt par atbalsta meha nisma iedarbina s anu.  

 
Tautsaimniecības ievainojamības mazināšana, ko skar klimata pārmaiņas  

Ministrija lielu darbu ieģuldī jusi, saģatavojot Naciona lo enerģ e tikas un klimata pla nu 

(NEKP) 2030. ģadam, ko pe c apstiprina s anas valdī ba  iesniedza Eiropas Komisijai. 

Izstra da jot NEKP, pieve rsa m ī pas u uzmanī bu partneru iesaistei, ģan tiekoties ar vaira k neka  

40 iesaistī taja m puse m, ģan pirmo reizi ievies ot katram pasa kumam efektivita tes ra dī ta jus. 

Ta  ir unika la prakse starp Eiropas valstī m, ve rte jot, cik konkre tie pasa kumi izmaksa  un, ka du 

labumu tie nes tautsaimniecī bai.  

Apzinoties, ka klimata pa rmain u ietekme  ekstre mi laikapsta kl i kl u st arvien biez a ki un 

neizbe ģami, sadarbī ba  ar nozaru pa rsta vjiem 2024. ģada  uzsa ka m darbu pie reģule juma 

pilnveides. Me rk is ir stiprina t valsts un pas valdī bu noturī bu pret lietava m un plu diem, ka  arī  

nodros ina t efektī va ku rī cī bu un atbalstu skartajiem reģ ioniem s a du situa ciju ģadī jumos. 

Apzinoties, ka vieni no bu tiska kajiem izaicina jumiem plu du radī to seku mazina s ana  ir 

savlaicī ģa preventī va rī cī ba un finanse juma pieejamī ba, Ministrija ir aktī vi stra da jusi ģan pie 

riska pa rvaldī bas reģule juma saka rtos anas, ģan jaunas atbalsta proģrammas izstra des. 

Me rk is ir nodros ina t vienotu pieeju plu du riska nove rte s anai visa  Latvija , veicina t aģrī nu un 

efektī vu preventī vo pasa kumu ī stenos anu, un stiprina t uzraudzī bu. Vienlaikus Ministrija 

samazina birokra tiskos s k e rs l us, atvieģlojot u densobjektu tī rī s anas un padzil ina s anas 

procesus, define jot prasī bas vides aizsardzī bai. Tas l auj a tra k attī rī t upes no nose dumiem, 
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u densauģiem vai kritus iem kokiem, nodros inot u dens brī va ku plu smu, na kotne  samazinot 

plu du riskus.  

 

Latvijas interešu pārstāvība starptautiskā līmenī  

Latvijai 2024. ģads bijis ve sturisks mirklis. Starptautiska s enerģ e tikas aģ entu ras (IEA) 

Ministru sana ksme  IEA dalī bvalstu pa rsta vji vienbalsī ģi pien e ma le mumu aicina t Latviju 

iesta ties IEA. Latvija pievienosies IEA saimei, kl u stot par ta s 32. dalī bvalsti. S is ir bijis 

a tra kais uzn ems anas process IEA 50 ģadu pasta ve s anas laika , ko ī pas i sarunu procesa  

akcente ja IEA pa rsta vji.  

Latvijas dalī ba IEA paver iespe jas plas a k tikt pa rsta ve tiem starptautiska s saruna s par 

enerģ e tikas na kotni, ka  arī  attī stī t sadarbī bu ar enerģ e tikas joma  nozī mī ģiem partneriem 

a rpus Eiropas Savienī bas, t.sk. ASV un citiem ģloba la me roģa spe le ta jiem.  Latvijai ta pat ka  

pa re jiem IEA biedriem tiks nodros ina ta piekl uve IEA datu ba ze m un analī tikas rī kiem. Tas 

snieģs iespe jas padzil ina ta k analize t Latvijas enerģ e tikas politiku, saistī to nozaru attī stī bu, 

inovatī vu tehnoloģ isko risina jumu attī stī s anu un ievies anu u.tml. Vienlaikus, tas nodros ina 

iespe ju kopa  ar IEA biedriem iesaistī ties un ģu t labumu no kolektī va s rī cī bas naftas cenu 

stabilize s anai pasaule  krī zes situa cija s.   

Lī dza s naciona la s politikas jauta jumiem Ministrija aizvadī jusi 12 ministru padomes klimata, 

vides un enerģ e tikas joma , tai skaita  neforma la s ministru padomes sana ksmes, kur pulce jas 

vienuviet konkre ta s nozares ministri no visa m Eiropas Savienī bas dalī bvalstī m. Eiropas 

dalī bvalstu vidu  viens no uzmanī bas centra  diskute jamiem jauta jumiem pe rn bijus i vaira ki, 

pieme ram, Eiropas komisijas prieks likums – samazina t siltumnī cefektu ģa zu emisijas par 

90%, salī dzinot ar 1990. ģadu, infrastruktu ras stiprina s ana un noturī ba Baltijas ju ras 

reģ iona , dabasģa zes importa mazina s ana u.c.  
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FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 
MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS  

 

Tabula Nr.1 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finans u resursi izdevumu 

seģs anai (kopa ) 

33 174 532 78 392 683 99 385 185 

1.1. Dota cija no vispa re jiem 

ien e mumiem 

33 104 629 78 368 683 

 

98 396 115 

1.2. Ien e mumi no maksas 

pakalpojumiem un citi pas u 

ien e mumi - kopa  

0 0 175 387 

1.3. A rvalstu finans u palī dzī ba 

iesta des ien e mumos 

49 552 0 

 

630 030 

1.4. Transferti 20 351 24 000 183 653 

1.5. Ziedojumi un da vina jumi 0 0 0 

 

2. Izdevumi - kopa  33 124 980 78 392 683  99 127 856 

2.1. Uzture s anas izdevumi  28 901 362 75 478 170  95 647 743 

2.1.1. Ka rte jie izdevumi 3 033 130 12 846 474  13 151 940 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. Subsī dijas, dota cijas, 

socia lie maksa jumi un 

kompensa cijas 

24 666 007 61 754 478 

 

31 676 293 

2.1.4. Ka rte jie maksa jumi Eiropas 

Savienī bas budz eta  un 

starptautiska  sadarbī ba 

303 020 159 423  369 627 

2.1.5. Uzture s anas izdevumu 

transferti starp budz eta 

veidiem 

899 205 717 795 

 

50 449 883 

 

2.2. 

 

Kapita lie izdevumi 

4 223 618 2 914 513 

 

3 480 113 
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MINISTRIJAS BUDŽETA PROGRAMMAS UN APAKŠPROGRAMMAS   

 

Detalize ta k par ministrijas budz eta finanse jumu un izlietojumu pa proģramma m un 

apaks proģramma m skatī t tabula  Nr.2.  

 

        Tabula Nr.2   

 

Programmas 
numurs 

Programmas nosaukums Apakšprogrammas numurs un 
nosaukums 

01.00.00 Valsts pe tī jumi klimata un 
enerģ e tikas joma  

  
  
  02.00.00 Iemaksas starptautiskaja s 

orģ aniza cija s 
03.00.00 Elektroenerģ ijas lietota ju 

atbalsts 
21.00.00 Vides aizsardzī bas fonds 21.13.00  Nozaru vadī bas projekti 

 
 
23.00.00 
  
  

 
 
Vides politikas ī stenos ana 
  
  

23.01.00 Valsts vides dienests 

23.02.00Vides pa rraudzī bas valsts 
birojs 
23.03.00 Atbalsts biedrī bai "Pe das 
LV" Liela s talkas nodros ina s anai 

27.00.00 Klimata pa rmain u finans u 
instruments 

27.01.00 Klimata pa rmain u 
finans u instrumenta 
administra cija 

28.00.00 Meteoroloģ ija un bī stamo 
atkritumu pa rvaldī ba 

  

33.00.00 Emisijas kvotu izsol u 
ien e mumu 
instrumenti 

33.01.00 Emisijas kvotu 
izsolī s anas instrumenta 
administra cija 
33.02.00  Emisijas kvotu 
izsolī s anas instrumenta projekti 

62.00.00 Eiropas Reģ iona la s attī stī bas 
fonda (ERAF) projektu un 
pasa kumu ī stenos ana 

62.08.00 Eiropas Reģ iona la s 
attī stī bas fonda (ERAF) projekti 
(2021-2027) 

66.00.00 Eiropas Zivsaimniecī bas fonda 
(EZF) un Eiropas Ju rlietu un 
zivsaimniecī bas fonda (EJZF) 
projektu un pasa kumu 
ī stenos ana 

66.07.00 Eiropas Zivsaimniecī bas 
fonda (EZF) un Eiropas Ju rlietu, 
zvejniecī bas un akvakultu ras 
fonds (EJZAF) projektu un 
pasa kumu ī stenos ana (2021-
2027) 

 
 
 
69.00.00 
  
  
  
  

 
 
Me rk a "Eiropas teritoria la  
sadarbī ba" pa rrobez u 
sadarbī bas    proģrammu, 
projektu un pasa kumu 
ī stenos ana 
  

69.02.00 Atmaksas valsts 
pamatbudz eta  par me rk a "Eiropas 
teritoria la  sadarbī ba" pa rrobez u 
sadarbī bas proģrammu, projektu 
un pasa kumu ī stenos anu 
69.03.00 Atmaksa me rk a "Eiropas 
teritoria la  sadarbī ba" finanse juma 
san e me jam par veiktajiem 
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izdevumiem no a rvalstu finans u 
palī dzī bas 

69.06.00 Me rk a "Eiropas 
teritoria la  sadarbī ba" pa rrobez u 
sadarbī bas projekti 
69.09.00 Pa rrobez u sadarbī bas 
proģrammu darbī bas 
nodros ina s ana, projekti un 
pasa kumi (2021-2027) 
69.51.00 Atmaksas valsts 
pamatbudz eta  par Pa rrobez u 
sadarbī bas proģrammu 
finanse jumu (2021–2027) 

 
 
 
 
70.00.00 
  
  

 
 
 
 
Citu Eiropas Savienī bas politiku 
instrumentu projektu un 
pasa kumu ī stenos ana 
  
  

70.06.00 Latvijas pa rsta vju cel a 
izdevumu kompensa cija, dodoties 
uz Eiropas Savienī bas Padomes 
darba ģrupu sana ksme m un 
Padomes sana ksme m 
70.07.00 LIFE proģrammas 
projekti 
70.08.00 Izdevumi citu Eiropas 
Savienī bas politiku instrumentu 
projektu un pasa kumu ī stenos anai 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norve ģ ijas finans u instrumentu 
finanse to proģrammu, projektu 
un pasa kumu ī stenos ana 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas 
zonas un Norve ģ ijas finans u 
instrumentu finanse tie projekti 

74.00.00 Atvesel os anas un noturī bas 
meha nisma (ANM) projektu un 
pasa kumu ī stenos ana 

 74.06.00 Atvesel os anas un 
noturī bas meha nisma (ANM) 
projekti un pasa kumi 

97.00.00 Nozaru vadī ba un politikas 
pla nos ana 

  

99.00.00 Lī dzekl u  neparedze tiem  
ģadī jumiem 
izlietojums 
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FINANŠU INSTRUMENTI UN FONDI 

Emisiju kvotu izsolīšanas instruments (EKII) 

 

Atbilstos i likuma  “Par piesa rn ojumu” noteiktajam, Ministrija ik ģadu ģatavo un iesniedz 

MK informatī vo zin ojumu par izsol u ien e mumu izmantos anu ieprieks e ja  ģada . 2024. ģada  

MK tika apstiprina ts zin ojums par izsol u ien e mumu izmantos anu 2023. ģada . Zin ojuma , 

t.sk., tika snieģta informa cija par finanse tajiem projektiem un pana kto siltumnī cefekta 

ģa zu emisijas samazina jumu. 

 

Ien e mumi no emisijas kvotu izsolī s anas 2024. ģada  sasniedza 64 486 150,00 eiro. Izsol u 

ien e mumus izmanto, lai mazina tu klimata pa rmain as un nodros ina tu piela ģos anos 

klimata pa rmain a m. EKII finanse jums tiek izmantots, orģanize jot atkla tus projektu 

iesnieģumu konkursus atbilstos i apstiprina tiem MK noteikumiem.  

Konkursos finanse jums tika pies k irts atjaunī ģo enerģoresursu ieka rtu izmantos anas 

veicina s anai, mazemisiju un bezemisiju transportlī dzekl u ieģa dei, enerģoefektivita tes 

pasa kumu ī stenos anai e ka s un vieda s pilse tvides tehnoloģ ija s, kas sniedz ģan ties us 

siltumnī cefekta ģa zu emisiju samazina jumus, ģan arī  neties us – kas rodas no projektu 

demonstra cijas un multiplikatī va  efekta. Pa rskats par EKII finanse tajiem projektu 

konkursiem snieģts tabula  Nr. 3.  

Tabula Nr.3  

 

Nr. p.k. Konkursa nosaukums 

Konkursam 

piešķirtais EKII 

finansējums (euro) 

EKII-1 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana valsts nozīmes 

aizsargājamos arhitektūras pieminekļos I. kārta 
8 868 343,00 

EKII-1.1 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana valsts nozīmes 

aizsargājamos arhitektūras pieminekļos II. kārta 
35 000 000,00 

EKII-2 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana – zema enerģijas 

patēriņa ēkas 
23 000 000,00 

EKII-3 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides 

tehnoloģijām 
8 000 000,00 

EKII-3.1 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides 

tehnoloģijām 
6 000 000,00 

EKII-4 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, attīstot enerģētiski 

pašpietiekamu ēku būvniecību 
10 000 000,00 

EKII-5 
Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – 

atbalsts bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegādei 
19 000 000,00 

EKII-6 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana mājsaimniecībās – 

atbalsts atjaunojamo energoresursu izmantošanai 
85 000 000,00 

EKII-7 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko 

teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā 
10 000 000,00 



 

15 
 

EKII-8 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestāžu un pašvaldību policijas institūciju ēkās 
20 000 000,00 

  Kopā: 224 868 343,00 

 

EKII administratī vie izdevumi 2024. ģada  veidoja 4 023 404,80 eiro apme ra , bet EKII 

konkursu projektu ī stenos anai tika veikta finanse juma izmaksas  27 520 519,00 eiro 

apme ra . 

 

Modernizācijas fonds 

Moderniza cijas fonda me rk is ir atbalstī t oģlekl a mazietilpī ģus ieģuldī jumus, lai ī stenotu 

enerģ ijas pa rvades un sadales siste mu moderniza ciju un veicina tu enerģoefektivita tes 

uzlabos anu. Uz 2024. ģada 17. decembri Latvijai paredze taja  Moderniza cijas fonda 

finans u aploksne  uzkra to Moderniza cijas fonda lī dzekl u tirģus ve rtī ba bija 88 885 931,30 

eiro. Finanse jums tiek izmantots atbilstos i Ministru kabineta 2023. ģada 13. ju lija 

noteikumos Nr. 396 “Moderniza cijas fonda darbī bas ka rtī bas noteikumi un daudzģadu 

darbī bas proģramma” noteiktajiem priorita rajiem virzieniem. 

 

Modernizācijas fonda līdzekļi tiks izmantoti, lai finansētu šādas investīcijas: 

1. Bezemisiju transportlī dzekl u ieģa di, vide jas un lieljaudas uzla des punktu 

uzsta dī s anu, atjaunojamo enerģoresursu tehnoloģ iju ieģa di; 

2. Enerģoefektivita tes uzlabos anu, atjaunojamo enerģoresursu izmantos anu 

komersantiem enerģ ijas sadales, pa rvades un raz os anas procesos, tostarp 

elektroenerģ ijas infrastruktu ras modernize s anu vai paplas ina s anu un viedo 

tehnoloģ iju un diģita lo risina jumu ievies anu; 

3. Atjaunojamo enerģoresursu izmantos anu daudzdzī vokl u, ka  arī  valsts un 

pas valdī bu e ka s un enerģokopiena s, taja  skaita  ar to darbī bu saistī ta s 

infrastruktu ras izveide . 

  

Lai san emtu Latvijai pieejamo EIB ture juma  esos o Moderniza cijas fonda finanse jumu, 

laika perioda  no 2023. ģada lī dz 2024. ģadam, ieskaitot, izstra da ti un izskatī s anai EIB 

iesnieģti c etri investī ciju prieks likumi. Kopsavilkums par Latvijas iesniegtajiem un 

apstiprinātajiem investīciju priekšlikumiem Eiropas investīciju bankā sniegts tabulā Nr.4.  
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Tabula Nr.4 

  

Nr. 
Investīciju priekšlikuma 

nosaukums 

Iesniegšanas 

datums EIB 

EIB 

apstiprināšan

as datums 

EK lēmums 

par 

finansējuma 

izmaksu 

 

Finansējuma 

pieprasījums 

EIB (eiro) 

Progress 

1. Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

transporta sektorā – 
atbalsts elektromobiļu 

un to uzlādes 

infrastruktūras 

ieviešanai 

16.02.2023. 16.03.2023. 30.05.2023

.[1] 

5 milj. Apstiprināts. 

MK 2024. gada 5. 

novembra noteikumi Nr. 
701 “Modernizācijas fonda 

finansēto projektu atklāta 

konkursa 

"Energoefektivitātes 

paaugstināšana transporta 

sektorā – atbalsts 

elektromobiļu un to uzlādes 

infrastruktūras ieviešanai" 

nolikums. 

2. Atjaunīgo 

energoresursu 

izmantošanas 

veicināšana 

daudzdzīvokļu ēkās, 
valsts un pašvaldību 

ēkās un energokopienās 

14.02.2024. 12.03.2024. 12.06.2024

.[2] 

26,8 milj. Notiek MK noteikumu 

projekta starpministriju 

saskaņošana (24-TA-2826). 

3. Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

transporta sektorā – 

atbalsts biometāna 

transportlīdzekļu 

ieviešanai sabiedriskā 

transporta un atkritumu 

apsaimniekošanas 
pakalpojumu 

nodrošināšanai 

09.09.2024. - - 25 milj. EIB nevarēja pieņemt 

pozitīvu lēmumu attiecībā 

uz Latvijas iesniegto 

investīciju priekšlikumu un 

tādējādi tas tika atgriezts 

atpakaļ. Atkārtoti 

investīciju priekšlikumu 

var iesniegt viena gada 
laikā. 

4. Biometāna ievades 
punktu un uzpildes 

infrastruktūras izveide 

09.09.2024. - - 24,5 milj. EIB nevarēja pieņemt 
pozitīvu lēmumu attiecībā 

uz Latvijas iesniegto 

investīciju priekšlikumu un 

tādējādi tas tika atgriezts 

atpakaļ. Atkārtoti 

investīciju priekšlikumu 

var iesniegt viena gada 

laikā. 

5. Atbalsts Latvijas 

elektrotīkla jaudas 

palielināšanai 

18.02.2025. 17.03.2025. 13.06.2025

.[3] 

40 milj. Notiek MK noteikumu 

projekta sagatavošana. 

Iesniegšana izskatīšanai 

MK plānota līdz 

31.12.2025. 

 
 
[1] Commission Decision of 30.5.2023 on the disbursement of revenues from the Modernisation Fund under Directive 2003/87/EC of the European 

Parliament and the Council - First biannual disbursement 

cycle of 2023 
[2] Commission Decision of 12.6.2024 on the disbursement of revenues from the Modernisation Fund under Directive 2003/87/EC of the European 

Parliament and the Council - First biannual disbursement cycle of 2024 -, and amendinģ Commission Decisions C(2021)9135, C(2022)3496, and 

C(2023)3643 on the disbursement of revenues under the Modernisation Fund 
[3] Commission Decision of 13.6.2025 on the disbursement of revenues from the Modernisation Fund under Directive 2003/87/EC of the European 

Parliament and of the Council – first biannual disbursement cycle of 2025 

 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en-US&rs=lv-LV&actnavid=eyJjIjoxNzAwNTg4Mzk5fQ&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fbaiba_jakobsone_kem_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4217fd62ca1f4d82a0a4c21323c378ab&wdlor=c2B7A1376-C0F3-4589-A753-11A38DB57AD2&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=4906B3A1-201F-D000-5557-78EAC933796E.0&uih=sharepointcom&wdlcid=en-US&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&usid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.DirectLink&wdhostclicktime=1752853623281&afdflight=89&csc=1&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en-US&rs=lv-LV&actnavid=eyJjIjoxNzAwNTg4Mzk5fQ&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fbaiba_jakobsone_kem_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4217fd62ca1f4d82a0a4c21323c378ab&wdlor=c2B7A1376-C0F3-4589-A753-11A38DB57AD2&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=4906B3A1-201F-D000-5557-78EAC933796E.0&uih=sharepointcom&wdlcid=en-US&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&usid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.DirectLink&wdhostclicktime=1752853623281&afdflight=89&csc=1&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftn2
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en-US&rs=lv-LV&actnavid=eyJjIjoxNzAwNTg4Mzk5fQ&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fbaiba_jakobsone_kem_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4217fd62ca1f4d82a0a4c21323c378ab&wdlor=c2B7A1376-C0F3-4589-A753-11A38DB57AD2&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=4906B3A1-201F-D000-5557-78EAC933796E.0&uih=sharepointcom&wdlcid=en-US&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&usid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.DirectLink&wdhostclicktime=1752853623281&afdflight=89&csc=1&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftn3
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en-US&rs=lv-LV&actnavid=eyJjIjoxNzAwNTg4Mzk5fQ&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fbaiba_jakobsone_kem_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4217fd62ca1f4d82a0a4c21323c378ab&wdlor=c2B7A1376-C0F3-4589-A753-11A38DB57AD2&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=4906B3A1-201F-D000-5557-78EAC933796E.0&uih=sharepointcom&wdlcid=en-US&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&usid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.DirectLink&wdhostclicktime=1752853623281&afdflight=89&csc=1&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftnref1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en-US&rs=lv-LV&actnavid=eyJjIjoxNzAwNTg4Mzk5fQ&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fbaiba_jakobsone_kem_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4217fd62ca1f4d82a0a4c21323c378ab&wdlor=c2B7A1376-C0F3-4589-A753-11A38DB57AD2&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=4906B3A1-201F-D000-5557-78EAC933796E.0&uih=sharepointcom&wdlcid=en-US&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&usid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.DirectLink&wdhostclicktime=1752853623281&afdflight=89&csc=1&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftnref2
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en-US&rs=lv-LV&actnavid=eyJjIjoxNzAwNTg4Mzk5fQ&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fbaiba_jakobsone_kem_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4217fd62ca1f4d82a0a4c21323c378ab&wdlor=c2B7A1376-C0F3-4589-A753-11A38DB57AD2&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=4906B3A1-201F-D000-5557-78EAC933796E.0&uih=sharepointcom&wdlcid=en-US&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&usid=4eb00a27-a708-af64-ee6f-815a9742525a&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.DirectLink&wdhostclicktime=1752853623281&afdflight=89&csc=1&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftnref3
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Eiropas Savienības fondi 

2023. ģada 8. decembrī  tika izsludina ts ģrozī jums Eiropas Savienī bas fondu 2021. – 2027. 

ģada pla nos anas perioda vadī bas likuma , iekl aujot Ministriju ka  vienu no atbildī ģaja m 

iesta de m ES fondu 2021. - 2027. ģada pla nos anas perioda .  

 

Ministrijas atbildī ba  ir sekojos as ES fondu investī cijas: 

1. specifiska  atbalsta me rk a pasa kums “Atjaunī ģo enerģoresursu izmantos ana un 

enerģoefektivita tes paauģstina s ana centralize taja  siltumapģa de  un 

aukstumapģa de ”; 

2. specifiska  atbalsta me rk is “Atjaunī ģo enerģoresursu enerģ ijas veicina s ana - 

biometa ns”; 

3. specifiska  atbalsta me rk a pasa kums “Noteku den u du n u pa rstra de”; 

4. specifiska  atbalsta me rk is “Attī stī t viedas enerģosiste mas, tī klus un enerģ ijas 

akumula ciju a rpus Eiropas enerģ e tikas tī kla (TEN-E)” (saskan os ana  ar Eiropas 

Komisiju). 

 

2024. ģada  ministrija izstra da ja divas no Ministrijas atbildī ba  esos aja m atbalsta 

proģramma m, kura Ministru kabinets apstiprina ja 2025. ģada 7. janva rī . Apstiprina to 

atbalsta proģrammu me rk is ir veikt ieģuldī jumus enerģoefektivita tes paauģstina s ana , 

atjaunī ģo enerģoresursu tehnoloģ iju izmantos ana  un veicina t atjaunī ģo enerģoresursu 

izmantos anu centralize taja  siltumapģa de  un aukstumapģa de . Vienlaikus proģrammu 

me rk is ir veicina t atjaunī ģo enerģoresursu izmantos anu, samazinot neģatī vo ietekmi uz 

vidi, sasniedzot klimata un enerģ e tikas naciona los un ES me rk us, veicinot Latvijas 

enerģ e tisko neatkarī bu un uzlabojot uzn e mumu konkure tspe juun veicinot ilģtspe jī ģu un 

videi draudzī ģu uzn e me jdarbī bas attī stī bu. 

 

Kope jais finanse juma apjoms centralize ta s siltumapģa des un aukstumapģa des atbalsta 

proģrammai veido 55,8 milj. eiro (taja  skaita  47,4 milj. eiro no Eiropas Reģ iona la s 

attī stī bas fonda). Savuka rt biometa na atbalsta proģrammas kope jais finanse jums ir 21,5 

milj. eiro (taja  skaita  18,3 milj. eiro no Kohe zijas fonda). 

 

Atveseļošanas un noturības mehānisms 

Nenoliedzami bu tiska kais jaunais izaicina jums Latvijai kops  sa kotne ja  Atvesel os anas un 

noturī bas meha nisma pla na iesnieģs anas bija enerģ ijas dros ī bas riski un enerģ ijas cenu 

ka pums un ar to saistī ta  neparedzamī ba. Starp s iem izaicina jumiem izģaismojas arī  

na kotnes iespe jas saistī ba  ar bu tisku potencia lu atjaunojamo enerģoresursu raz os ana , 

veidojot noturī ģu enerģosiste mu, kas kalpo ka  stabils pamats ekonomikas attī stī bai.  

 

Lai palielinātu atjaunīģo enerģoresursu īpatsvaru enerģoapģādes sistēmā, bija 

nepieciešamas tālākas papildinošas investīcijas plānotajai elektroenerģijas pārvades un 

sadales tīklu modernizācijai un sinhronizācijai ar Eiropas elektroenerģijas sistēmu, lai 

stiprinātu enerģētisko drošību.  Atveseļošanas un noturī bas meha nisma fonda ietvaros 

tika ietverta jauna  REPowerEU komponente. Latvijai pieejamais finansējums ir 134,4 

milj. euro. REPowerEU mērķi: 

1. Atkarības no Krievijas fosilajiem resursiem mazināšana. 

2. Virzība uz klimatneitralitāti. 
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3. Enerģijas taupīšana. 

4. Enerģijas ražošanas avotu dažādošana. 

5. Straujāka AER apģuve. 

6. Fosilā kurināmā patēriņa samazināšana. 

 

Finansējums tiek piešķirts AS “Auģstsprieģuma tīkls”, AS “Sadales tīkls” un AS “Conexus 

Baltic Grid” un tas tiek izmantots šādiem investīciju virzieniem:  

1) Sinhronizācijas projekts (baterija Rēzeknē, IT risinājuma baterijas sinhronai 

darbībai, kiberdrošības risinājums); 

2) Elektroenerģijas pārvades un sadales sistēmas modernizācija (ģaisvadu līniju 

pārbūve kabeļu izpildījumā, transformatoru un apakšstaciju būvniecība un 

rekonstrukcija, vidsprieģuma slēdži, tīkla kapacitātes un starpsavienojuma 

pētījumi) 

3) Biometāna ievades punkta būvniecība (ievades punkta būvniecība, IT 

risinājums ievades punkta vadībai). 

 

Latvijas - Šveices sadarbības programma 

Latvija pe rn  parakstī ja lī ģums par Latvijas - S veices sadarbī bas 2019.-2029.ģada perioda 

proģrammas “Ve sturiski piesa rn oto vietu sana cija” ī stenos anu (Sana cijas proģramma). 

Mums, ka  mazai valstij, kuras vajadzī bas pe c daz a du projektu attī stī bas ir apjomī ģa kas 

par valsts ī stermin a  finans u iespe ja m, liek mums ieģuldī t liela ku atdevi un pu les 

sadarbī bas partneru piesaiste  investī ciju prieks rocī bu san ems anai. Sanācijas 

programmas mērķis  ir uzlabot vides kvalita ti ve sturiski piesa rn otaja  vieta  Aizkraukle  

un samazina t riskus cilve ku veselī ba. 

 

Kope jais pieejamais Sana cijas proģrammas finanse jums ir 14,47 milj. S veices franki jeb 

indikatī vi  15,19 milj. eiro. Ve sturiskais piesa rn ojums Aizkraukle , Dzelzcel a iela  10, radies 

dzelzsbetona izstra da jumu ru pnī cas teritorija , kas 20. ģadsimta vidu  uzcelta Pl avin u HES 

bu vniecī bas vajadzī ba m. Teritorijas platī ba ir aptuveni 10,6 ha un teritorijas detalize taja  

izpe te  konstate ts piesa rn ojums ar viskoziem naftas produktiem.  

 

Plānotie rezultāti: 

• nove rsta turpma ka  piesa rn ojuma emisija ģruntsu den os un Dauģava ; 
• izveidota pe csana cijas monitorinģa siste ma; 
• uzlabota vides kvalita te un samazina ts apdraude jums iedzī vota ju veselī bai. 

 
2024.ģada  nodros ina ta Sana cijas proģrammas pieteikuma otra s ka rtas izstra de un 

saskan os ana ar S veices atbildī ģaja m institu cija m, savuka rt proģrammas ī stenos ana tiks 

uzsa kta 2025. ģada .    

 

PĒTĪJUMI 

Lai mazina tu klimata pa rmain as, Ministrija sadarbī ba  ar Centra la  statistikas pa rvaldi, 

VSIA “Latvijas Vides, ģ eoloģ ijas un meteoroloģ ijas centrs” un Norve ģ ijas Vides aģ entu ru 

ī stenoja Norve ģ ijas finans u instrumenta 2014.-2021. ģada perioda proģrammas “Klimata 
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pa rmain u mazina s ana, piela ģos ana s ta m un vide” ieprieks  noteikto projektu “Klimata 

pa rmain u politikas inteģra cija nozaru un reģ iona laja  politika ”. 2024. ģada  nosle dza s 

darbs pie projekta realiza cijas. Tai skaita  tika pabeiģts darbs pie 7 pe tī jumiem: 

• Iespējamo risinājumu kopuma izstrāde jūras krasta erozijas mazināšanai. Ta  
ietvaros noteiktas ju ras krasta erozijas riska klases, izstra da ts risina jumu kopums 

krasta erozijas mazina s anai, ka  arī  saģatavoti ieteikumus ju ras krasta erozijas 

monitorinģam. 

• “Zaļā budžeta” ietvara izstrāde un ieteikumu sagatavošana tā ieviešanai 
valsts budžeta plānošanas un izpildes procesā. Ta  ietvaros izstra da ta 

divpaka pju cel a karte “zal a  budz eta” pieejas ievies anai Latvija  un snieģti ieteikumi 

valsts budz eta veidos anas un izpildes normatī va  reģule juma pilnveidos anai. 

• Pētījums par investīciju projektu ietekmes novērtēšanu uz klimatneitralitāti 

un klimatnoturību. Ta  ietvaros nove rte ta pas reize ja  izmantota  prakse un 

izstra da tas vadlī nijas attiecī ba  uz investī ciju projektu ietekmes nove rte s anu uz 

klimatneitralita tes un klimatnoturī bas sasnieģs anu. 

• Pētījums par apdrošināšanas nozares pilnveidošanu klimata pārmaiņu 

ietekmē radīto zaudējumu mazināšanai. Ta  ietvaros nove rte ta pas reize ja  

izmantota  prakse un izstra da tas vadlī nijas apdros ina s anas nozares 
pilnveidos anai, lai mazina tu klimata pa rmain u ietekme  radī tos zaude jumus 

iedzī vota jiem, komersantiem, valsts un pas valdī bu iesta de m un tautsaimniecī bas 

nozare m. 

• Pētījums par ilgtspējīga finansējuma piesaistes iespējām Latvijā. Ta  ietvaros 
nove rte ta pas reize ja  situa cija attiecī ba  uz ilģtspe jī ģa finanse juma piesaistes 

iespe ja m atsevis k u saimniecisko darbī bu ģriezuma  konteksta  ar visa  Eiropas 

Savienī ba  vienotu ilģtspe jī ģu saimniecisko darbī bu klasifika cijas siste mu un 

izstra da tas vadlī nijas normatī va  reģule juma pilnveidos anai, lai veicina tu 
ilģtspe jī ģa finanse juma izmantos anas iespe jas Latvija , sekme jot klimata pa rmain u 

mazina s anu un piela ģos anos klimata pa rmain a m.  

• Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ta  ietvaros nove rte ta pas reize ja  izmantota  

prakse un izstra da tas vadlī nijas teritorijas attī stī bas pla nos anas pilnveidos anai 

reģ iona la  un viete ja  lī menī  saistī ba  ar noteikto klimata politikas me rk u 2030. un 

2050. ģadam izpildi, lai virzī tos uz klimatneitralita tes sasnieģs anu un 
klimatnoturī ģuma nodros ina s anu. 

• Pētījums par ilgtspējīgas transporta infrastruktūras attīstību pilsētvidē, lai 

sniegtu ieguldījumu klimatneitralitātes sasniegšanā un klimatnoturības 

nodrošināšanā. Ta  ietvaros nove rte ta pas reize ja  izmantota  prakse un izstra da tas 

vadlī nijas ilģtspe jī ģas transporta infrastruktu ras attī stī bai pilse tvide , n emot ve ra  
nepiecies amī bu samazina t siltumnī cefekta ģa zu emisijas, piela ģoties klimata 

pa rmain a m un nodros ina t oģlekl a dioksī da piesaisti. 

  

2024. ģada februa ri tika parakstī ts lī ģums starp Latvijas Zina tnes padomi un Rī ģas 

Tehnisko universita ti par "Par valsts pe tī jumu proģrammu "Klimatneitralita tes me rk u 

sasnieģs anas le mumu pien ems anas atbalsta siste ma" 2023.–2025. ģadam". Ministrija 

vada s ī s pe tī juma proģrammas I stenos anas un uzraudzī bas komisiju (IUK). 2024.ģada  

notika 6 IUK se des, tika izskatī ts starpzin ojums, ka  arī  notika 2 semina ri, kuros izpildī ta js 
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demonstre ja pirmos le muma pien ems anas atbalsta siste mas apaks model u prototipus 

atkritumu apsaimniekos anas un lauksaimniecī bas sektora . 

 

2024. ģada noģale , lai apzina tu esos o situa ciju un stiprina tu Latvijas klimatnoturī bu, 

iepirkuma procedu ras ietvaros tika noskaidroti izpildī ta ji, kas 2025. ģada  stra da s pie 3 

izve rte jumiem: 

• Risku un ievainojamī bas nove rte jums un piela ģos ana s indikatoru un pasa kumu 

identifice s ana transporta infrastruktu ras joma ; 

• Risku un ievainojamī bas nove rte jums un piela ģos ana s indikatoru un pasa kumu 

identifice s ana mez saimniecī bas joma ; 

• Risku un ievainojamī bas nove rte jums un piela ģos ana s indikatoru un pasa kumu 

identifice s ana lauksaimniecī bas un zivsaimniecī bas joma s. 

 

2024. ģada  nosle dza s pe tī jums par “Sadzī ves atkritumu sasta va noteiks anu”. Ta  rezulta ta  

ir nove rte ta sadzī ves atkritumu, t.sk. nes k irotu sadzī ves atkritumu, dalī ti sava kto sadzī ves 

atkritumu sasta vs, bateriju un akumulatoru atkritumu sasta vs. Galvenie veicamie 

uzdevumi bija noteikt sadzī ves atkritumu sasta vu daz a dos atkritumu apsaimniekos anas 

siste mas posmos. Pe tī juma izstra des rezulta ta  tika izve rte ts atkritumu sasta vs noteikta s 

atkritumu ras anas vieta s. Izve rte juma rezulta ti bu s izmantojami esos a s atkritumu 

apsaimniekos anas siste mas nove rte jumam un turpma ka s attī stī bas pla nos anai.   

 

PRIORITĀRIE PASĀKUMI PĀRSKATA GADĀ UN TIEM PIEŠĶIRTIE BUDŽETA LĪDZEKĻI 

 

N emot ve ra , ka 2024. ģada  valsts budz eta ī stenos anas ģalvena  priorita te bija valsts 

dros ī ba, Ministrija sava budz eta sasta dī s anas perioda  nenoteica atsevis k us priorita ros 

pasa kumus. Ministrija 2,74 milj. eiro lielu finanse jumu no Ministrijas pe tī jumiem 

paredze ta  finanse juma novirzī ja s a da m valsts priorita te m:  

• Ekonomikas ministrijas pa rvaldī ba  esos ajam BVKB, lai ī stenotu enerģoresursu 

izmaksu kompense s anas informa cijas siste mas (EIKIS) izveidi. Siste ma bez cilve ka 

iesaistes analize  datus un noteic ma jsaimniecī bas vide jos iena kumus. Rezulta ta  

atbalsta san e me jam nav ja piesaka s atbalstam un nav ja sniedz dokumenti atbalsta 

san ems anai.  

• Aizsarģa to elektroenerģ ijas lietota ju atbalstam.  

 

ĪSTENOTIE PROJEKTI, KUR VEIKTI ĀRVALSTU IEGULDĪJUMI – TO REZULTĀTI UN  

LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS  

 

Ministrija sadarbī ba  ar projekta partneriem – Centra la s statistikas pa rvaldi, VSIA 

“Latvijas Vides, ģ eoloģ ijas un meteoroloģ ijas centrs” un Norve ģ ijas Vides aģ entu ru 2024. 

ģada  sekmī ģi realize ja Norve ģ ijas ģrantu projektu Nr.LV-CLIMATE-0001 “Klimata 

pa rmain u politikas inteģra cija nozaru un reģ iona laja  politika ”.  Projekta me rk is bija 

uzlabot klimata pa rmain u politikas pla nos anas konsekvenci un atbilstī bu valsts lī menī , 

ka  arī  palielina t ta s inteģra cija nozaru un reģ iona laja  politika . Norve ģ ijas ģrantu projekta 

kope jais finanse jums ir  2 182 251,09 eiro, 2024. ģada  izlietoti 664 161 eiro no kope ja  

finanse juma.  
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PROJEKTĀ 2024. GADĀ SASNIEGTIE REZULTĀTI:  

Izstrādāta reģionālo datu vākšanas un ziņošanas sistēma, lai uzlabotu klimata 

pārmaiņu politikas plānošanu un ieviešanu reģionālā līmenī: 

Lai projekta ties o me rk a ģrupu – pas valdī bas un pla nos anas reģ ionus – nodros ina tu ar 

reģ iona lajiem datiem par siltumnī cefekta ģa zu (SEG) emisija m, klimata pa rmain u 

ietekmju mazina s anu un piela ģos anos klimata pa rmain a m, projekta ietvaros Centra la  

statistikas pa rvalde ir izstra da jusi reģ iona los klimata pa rmain u ra dī ta jus, pieme ram, 

emite ta s SEG emisijas un citu ģa zu emisijas pas valdī ba s uz vienu iedzī vota ju), reģ istre to 

elektroauto ī patsvars valstspilse tu, novadu un pla nos anas reģ ionu ģriezuma . 

 

Projekta  saģatavotie SEG naciona la s inventariza cijas un enerģ e tikas statistikas dati 

pas valdī bu teritoriju ģriezuma  ir nozī mī ģs informa cijas avots pas valdī bu enerģ e tikas un 

klimata pa rmain u politikas pla nos anai un monitorinģam. Reģ iona lie klimata radī ta ji 

izmantojami, lai veidotu pas valdī bu individua los SEG emisiju un enerģosiste mas profilus, 

ka  arī  salī dzina tu daz a du teritoriju esos o situa ciju, priorita tes un attī stī bas tendences ģan 

reģ iona la , ģan naciona la  me roģa . 

Izstrādāti jauni normatīvi ieteikumi, lai integrētu pielāgošanās klimata 

pārmaiņām aspektus vismaz 6 nozaru un reģionālajās politikās: 

Lai snieģtu atbalstu valsts pa rvaldes iesta de m klimata pa rmain u politikas pla nos anai un 

ievies anai nozaru politika s un aktivita te s, Klimata un enerģ e tikas ministrija projekta 

ietvaros veica pe tī jumus un ir izstra da jusi ieteikumus likumdos anas pilnveidos anai 6 

nozare s ka  investī ciju projekti, apdros ina s ana, ilģtspe jī ģs finanse jums, e ku bu vniecī ba, 

ilģtspe jī ģas transporta infrastruktu ras pla nos ana un teritorijas attī stī bas pla nos ana. 

Pe tī jumu ietvaros tika veikts pas reize ja s izmantota s prakses nove rte jums un analī ze 

ieprieks  mine to nozaru normatī vaja s prasī ba s, administratī vaja s procedu ra s un 

instituciona laja s atbildī ba s. Esos a s situa cijas izve rte jums tika veikts starptautiska , ES un 

Latvijas lī menī . Pe tī jumu ietvaros tika identifice ti a rvalstu laba s prakses pieme ri un 

veikta s o valstu (normatī vo prasī bu, administratī vo procedu ru, instituciona lo atbildī bu 

u.c.) analī ze, savstarpe ja  salī dzina s ana un ats k irī bu identifice s ana, ka  arī  saģatavoti 

ieteikumi Latvijai. Pamatojoties uz pe tī jumu rezulta tiem, tika izstra da ti ieteikumi, t.sk. 

arģumente ti ieteikumi ta du nozaru ka  investī ciju projekti, apdros ina s ana, ilģtspe jī ģs 

finanse jums, e ku bu vniecī ba, ilģtspe jī ģas transporta infrastruktu ras pla nos ana un 

teritorijas attī stī bas pla nos ana procedu ru un normatī vo prasī bu pilnveidos anai konteksta  

ar nepiecies amī bu piela ģoties klimata pa rmain u ietekme m un riskiem, ka  arī  samazina t 

SEG emisijas un veicina t CO2 piesaisti, t.sk., rī cī bpolitiku, normatī vo aktu un prasī bu, 

administratī vo procedu ru uzlabos anai. 

 

Informa cija par 2024. ģada  projekta  ī stenotajiem pe tī jumiem pieejama pa rskata 

apaks sadal a  “Pe tī jumi”. Laika posma  no 2023. ģada auģusta lī dz 2024. ģada februa rim 

projekta eksperta semina ros apma cī ti 302 valsts pa rvaldes eksperti klimata pa rmain u 

mazina s anas un piela ģos ana s klimata pa rmain a m aspektu inteģre s anai nozaru un 

reģ iona la  lī men a politika s un aktivita te s. 

Lai projekta paplas ina tu me rk a ģrupas – pas valdī bu un pla nos anas reģ ionu darbinieku 

teore tiska s zina s anas par klimata pa rmain u mazina s anas un piela ģos anos ta m 

jauta jumiem, ka  arī  paauģstina tu to kapacita ti klimata politikas inteģre s anai teritorijas 
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attī stī bas pla nos ana  viete ja  un reģ iona la  lī menī , projekta ietvaros Klimata un enerģ e tikas 

ministrija izstra da ja e-ma cī bu kursu “Klimata pa rmain u mazina s ana un piela ģos ana s 

ta m” un ta  interaktivita ti. 

Laika posma  no 2023. ģada oktobra lī dz 2024. ģada 31. martam Valsts administra cijas 

skolas e-ma cī bu platforma  tika nodros ina tas apma cī bas pas valdī bu un pla nos anas 

reģ ionu specia listiem. E-ma cī bas sekmī ģi apģuvus i un sertifika tus ieģuvus i 276 

pas valdī bu un pla nos anas reģ ionu darbinieki, kuru darba piena kumi saistī ti ar teritorijas 

attī stī bas pla nos anas, enerģ e tikas, vides vai klimata pa rmain u jauta jumiem, vai ar 

projektu pieteikumu saģatavos anu un ī stenos anu, ka  arī  citi. 
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PERSONĀLS  
MINISTRIJAS DARBINIEKI 

 
Ministrija  2024. ģada beiģa s bija 115 amatu vietas, bet faktiskais nodarbina to skaits – 93, 
no tiem 1 amatpersona, 84 valsts civildienesta iere dn i un 8 darbinieki; 76 sievietes un 17 
vī ries i (turpma k – darbinieki). 

Kopuma  2024. ģada  darbinieki tika iecelti valsts civildienesta iere dn a amata  vai pien emti 
darba  52 darbinieki, no tiem vaira k neka  puse darbinieku – pa rcelti no (s obrī d esos a s) 
Vieda s administra cijas un reģ iona la s attī stī bas ministrijas.  

Visiem Ministrijas nodarbina tajiem ir auģsta ka  izģlī tī ba. Darbinieku izģlī tī ba liela koties ir 
ieģu ta ta da s joma s ka  vides un dabas zinī bas, ekonomika un vadī bzinī bas un arī  politikas 
zina tne s.  

2024. ģada  darbiniekiem tika nodros ina ta iespe ja celt profesiona lo kompetenci, 

piedaloties daz a dos kvalifika cijas un profesiona lo zina s anu paauģstina s anas pasa kumos. 

Kvalifika cijas paauģstina s anas pasa kumi tiek noteikti ģan individua li, n emot ve ra  

ikģade ja  darba izpildes nove rte s ana  noteikta s ma cī bu vajadzī bas, ģan arī  pla noti un 

orģanize ti, n emot ve ra  ta  brī z a aktualita tes un izmain as normatī vajos aktos.  

Darbinieki zina s anas pilnveidoja ģan profesiona lo ma cī bu orģaniza ciju pasniedze ju 

vadī ba , ģan arī  ieks e jo specia listu vadī taja s ma cī ba s. Ta pat tika izmantota iespe ja 

paauģstina t profesiona lo kompetenci, apmekle jot Valsts administra cijas skolas Eiropas 

Savienī bas Atveselos anas fonda projektu (Publiska s pa rvaldes diģita la  akade mija; 

Atve rtas, caurskata mas, ģodpra tī ģas un atbildī ģas publiska s pa rvaldes attī stī ba; 

Publiska s pa rvaldes profesionaliza cija un administratī va s kapacita tes stiprina s ana) 

ietvaros orģanize tos ma cī bu pasa kumus. 

Ikvienam darbiniekam bija iespe ja piedalī ties ka da  ma cī bu aktivita te , ta de ja di apģu stot 

jaunas zina s anas un ieman as, kas sekme  profesionalita tes paauģstina s anos. 
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KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  
PASĀKUMI, KAS VEIKTI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI UN IZGLĪTOŠANAI 

 

Viens no Ministrijas komunika cijas me rk iem ir sabiedrī bas izģlī tos ana par klimata un 

enerģ e tikas nozares jauta jumiem, kas ietekme  ma jsaimniecī bu labkla jī bu. Pa rskata ģada  

skaidroja m daz a dus sarez ģ ī tus procesus sabiedrī bai uztverama  veida , veicinot izpratni 

par aktualita te m nozare s – atbalsta iespe ja m videi draudzī ģu tehnoloģ iju ieģa dei, 

elektroenerģ ijas kopī ģos anu un ta  ieģuvumiem, atjaunī ģa s enerģ ijas nozī mi Latvijas 

ekonomikai u.c.  

Liela ka  uzmanī ba publiskaja  komunika cija  tika veltī ta Baltijas valstu sinhroniza cijas 

projektam. S is ir viens no ve rienī ģa kajiem dros ī bas projektiem Latvijas ve sture , kas 

vainaģojies ar pana kumiem – veiksmī ģu projekta realiza ciju, to ī stenojot cies a  sadarbī ba  

ar daz a da m institu cija m un dienestiem. Projekta ī stenos ana  ieģuldī ts liels saģatavos ana s 

darbs.  

Kops  brī z a (16.07.2024.), kad Baltijas valstis pazin oja par atvienos anos no Krievijas 

kontrole ta  elektrotī kla, pieauģa risks publiskaja  telpa  saskarties ar dezinforma ciju un 

maldinos u informa ciju par Baltijas valstu spe ju nodros ina t elektroenerģ iju saviem 

pate re ta jiem. Gaida mais 14. septembra Kal in inģradas izole tas darbī bas pa rbaudes 

notikums nebija izn e mums. Ministrija ī pas i aicina ja sabiedrī bu kritiski izve rte t 

informa ciju un neuzk erties uz emociona li piela de tiem pazin ojumiem, ka  arī  nedalī ties 

ta la k ar nepa rbaudī ta m zin a m. Ministrija aicina ja aktua lai informa cijai sekot lī dzi  

noteiktos kana los  - KEM, AST tī mekl vietne s, socia los mediju tī klos. 

Turpinot ģatavoties sinhroniza cijas notikumam, Ministrija tika s ar iesaistī taja m puse m, 
sniedzot padzil ina tu skaidrojumu par projektu un rī cī ba m daz a da s situa cija s. Kopuma  
Ministrija orģanize jusi vaira k neka  20 daz a das tiks ana s - pieme ram, ar nozaru 
ministrija m, pas valdī ba m, civila s aizsardzī bas komisija m, slimnī ca m, enerģ e tikas nozares 
pate re ta jiem, viedokl u lī deriem, deģvielas tirģota jiem, mediju pa rsta vjiem, 
apdros ina ta jiem u.c.  
 
Ministrija saģatavoja arī  informatī vos, vizua los materia lus ma jsaimniecī bu lietota jiem un 

juridiskajiem lietota jiem par sinhroniza cijas projekta bu tī bu un to, kas ja n em ve ra  pirms 

ģaida ma s sinhroniza cijas, lai mazina tu maldinos as informa cijas izplatī bu sabiedrī bas 

vidu . Situa cija , kad ma kslī ģais intelekts un tehnoloģ iska  attī stī ba ir sasnieģusi auģstu 

lī meni, izaicina jumi ar maldinos as informa cijas izplatī bas risks valsts pa rvaldei ir 

neizbe ģams. Tamde l  ru pī ģai, koordine tai, sazobotai komunika cijai ar dienestiem un 

Valsts kancelejas strate ģ iska s komunika cijas departamentu, bija izs k iros a loma pe de ja  

pusģada laika .  Ministrijas ve stī jumi un materia li tika plas i izplatī ti daz a dos kana los visa m 

iesaistī taja m puse m. 

Lai nodros ina tu operatī vu informa cijas apmain u par sinhroniza cijas procesa ģaitu un 

nosle ģumu, Ministrija e rtī bas nolu kos izveidoja ties as komunika cijas kana lus ar 

ieinterese taja m puse m, tostarp medijiem, izmantojot platformu Signal. Koordine ta 

komunika cija tika nodros ina ta arī  Baltijas valstu lī menī . 

Viens no nozī mī ģa kajiem notikumiem klimata joma  bija 100 zina tnieku un praktik u 

tiks ana s Rī ģa , kur ierada s ANO Klimata pa rmain u starpvaldī bu padomes (IPCC) eksperti 
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no 65 valstī m, lai uzsa ktu darbu pie pirma  IPCC ī pas a  zin ojuma par klimata pa rmain a m 

un pilse ta m. S ī  IPCC sana ksme ir viens no liela kajiem ANO pasa kumiem, ko Latvija 

uzn e musies kops  1991. ģada. 

Nede l as ģaruma  tika ī stenotas vaira kas aktivita tes – klimata jomai veltī tas diskusijas, 

plena rsesijas, tiks ana s ar Saeimas deputa tiem u.c.  Par ģodu s im ve rienī ģajam notikumam 

Ministrija sadarbī ba  ar IPCC orģanize ja preses  konferenci, kura tika plas i apmekle ta no 

Latvijas mediju puses. Preses konference  mediju pa rsta vji tiks iepazī stina ti ar jauna kaja m 

zina tniskaja m atzin a m par klimata pa rmain a m un piela ģos anos ta m, klimata pa rmain u 

scena rijiem, ka  arī   IPCC zin ojumu par klimata pa rmain a m un pilse ta m, kuru pla nots 

pabeiģt 2027. ģada . Medijos tika nodros ina plas a publicita te, sasniedzot vaira k neka  600 

tu kst. lielu auditoriju daz a dos kana los.  

Latvija  pe rn pirms vasaras sa kuma viesoja s arī  Starptautiska s enerģ e tikas aģ entu ras 

(IEA) pa rsta vji, kuri prezente ja zin ojuma  ģalvenos secina jumus un rekomenda cijas 

Latvijas enerģ e tikas politikas attī stī bai. Pa rskata zin ojums bija viens no apliecina jumiem 

Latvijas ģatavī bai kl u t par IEA dalī bvalsti. Par ģodu auģsta lī men a vizī tei tika orģanize ta 

preses konference un atsevis k as intervijas. Medijos s ī  zin a nodros ina ja plas u publicita ti, 

ierindojoties pozitī vo zin u auģs ģala , sasnieģta  auditorija – 265 tu kst.  

Lī dz ar atjaunī ģo enerģ ijas projektu strauja ku attī stī bu, Ministrija reģula ri orģanize ja 

tiks ana s ar mediju pa rsta vjiem, izkla stot ģan kope jo atjaunī ģa s enerģ ijas projektu 

attī stī bu, ģan arī  izmain as normatī vaja  reģule juma . Ministrija informe ja ģan par 

labumiem viete jai kopienai, jaudu efektiviza ciju u.c.  

Tuvojoties apkures sezonai iedzī vota ju vidu  pieauģa arī  interese par valsts atbalsta 

iespe ja m enerģoresursu cenu kompense s anai. Apkures sezonas ietvaros aktī vi 

komunice ja m par elektroenerģ ijas, dabasģa zes cenu izmain a m, me rk e ta valsts atbalsta 

iespe ja m enerģoresursu cenu kompensa cijai auģstu enerģ ijas cenu ģadī juma .  

Ka  katru ģadu, arī  2024. ģada  Ministrija sadarbī ba  ar Ekonomikas ministriju un Latvijas 

Bu vinz enieru savienī bu izsludina ja konkursu “Enerģoefektī va ka  e ka 2024”. Ar s o 

iniciatī vu veicina m sabiedrī bas izpratni par labbu tī bu, e ku siltumnoturī bu, telpu 

mikroklimatu, ka  arī  dabai nedraudzī ģo emisiju samazina s anas nozī mi un iespe ja m, lai 

nodros ina tu sakoptu dzī ves telpu.  

Lī dza s daz a da m konference m Ministrija aktī vi izmanto iespe jas orģanize t arī  parale las 

diskusijas un iesaistī ties nozī mī ģos nozares forumos. AS “Sadales tī kls” ikģade ja s 

enerģ e tikas konferences “AC/DC TECH” ietvaros Ministrija rī koja diskusiju par 2030. ģada 

klimata me rk u izpildi kopa  ar nozaru asocia cija m. Ta pat ministrs un ministrijas 

darbinieki pe rn piedalī ja s vaira ka s saruna s festiva la  “Lampa”, kur tika diskute ts ģan par 

klimata politikas jauta jumiem, ģan par enerģoapģa des dros ī bu ģaida ma s Baltijas valstu 

sinhroniza cijas konteksta . 

N emot ve ra  auģsto atsaucī bu un interesi smelties zina s anas par notiekos aja m klimata 

izmain a m, iespe ja m ta s mazina t un piela ģoties klimata pa rmain u radī tajiem riskiem, 

Ministrija paģarina ja pieteiks anos e-ma cī bu kursam “Klimata pa rmain u mazina s ana un 

piela ģos ana s ta m” un paplas ina potencia lo ma cī bu dalī bnieku loku. E-ma cī bu 

kurss  sniedza iespe jas  paplas ina t pas valdī bu un pla nos anas reģ ionu darbinieku 
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zina s anas par klimata pa rmain u mazina s anu un piela ģos anos ta m, pielietojot ģu ta s 

zina s anas pas valdī bu teritorijas attī stī bas pla nos anas dokumentos.  

E-ma cī bas sekmī ģi apģuvus i un sertifika tus ieģuvus i 276 pas valdī bu un pla nos anas 

reģ ionu darbinieki, kuru darba piena kumi saistī ti ar teritorijas attī stī bas pla nos anas, 

enerģ e tikas, vides vai klimata pa rmain u jauta jumiem, vai ar projektu pieteikumu 

saģatavos anu un ī stenos anu, ka  arī  citi. 

Lī dza s jau mine tajiem pasa kumiem, reģ iona lo vizī s u ietvaros Ministrs reģula ri tika s ar 

vidusskolas vecuma jaunies iem, kur kopī ģa  dialoģa  pa rruna ja vin iem aktua la s te mas. 

Ta pat vaira ku ma cī bu iesta z u, tostarp auģstskolu bakalaura un maģ istra lī men a studenti 

reģula ri viesojus ies Ministrija , lai uzzina tu jauna ka s politikas tendences klimata, vides un 

enerģ e tikas joma . Ta pat ka  jau katru ģadu arī  2024. ģada  plas s jaunies u ģribe ta ju loks 

apmekle ja Ministriju e nu diena , “e nojot” ministru, Valsts sekreta ri, Valsts sekreta res 

vietnieci.  

 

SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU  

Ministrija 2023. ģada laika  ieģuldī jusi apjomī ģu darbu, lai izveidotu stabilu pamatu 

Naciona lajam enerģ e tikas un klimata pla na projektam, ar kuru nevalstiska s orģaniza cijas 

un socia lie partneri tika iepazī stina ti 2023. ģada noģale , bet aktī vs diskusiju cikls ses u 

me nes u ģaruma  tika ī stenots 2024. ģada pirmaja  puse .  Kopa  tika orģanize tas vaira k neka  

40 s a das konsulta cijas ar nevalstisko orģaniza ciju pa rsta vjiem, uzn e mumiem, biedrī ba m.  

Ministrija vienlaikus 2024. ģada laika  orģanize ja piecas Klimata, vides un enerģ e tikas 

konsultatī va s padomes se des un divas  Klimata un enerģ e tikas zina tnes un izģlī tī bas 

padomes se des. Izveidotais forma ts l auj iespe ju kopī ģa  dialoģa  pilnveidot klimata, vides 

un enerģ e tikas politiku Latvija .  
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NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI  
GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI  

 
Politikas joma Politikas mērķis 

Mērķis klimata 
politikas jomā 

Attīstīt oģlekļa mazietilpīģu un resursu efektīvu 
tautsaimniecību, kas sekmē Latvijas virzību uz 

klimatneitralitāti un noturību pret klimata pārmaiņām. 
Mērķis vides 

jomā 
Nodrošināt labvēlīģu un kvalitatīvu vidi līdzsvaroti un 

ilģtspējīģi attīstītā Latvijā 

Mērķis enerģētikas 
jomā 

Paauģstināt tautsaimniecības konkurētspēju, sekmējot 
Latvijas enerģētisko neatkarību, ilģtspējīģu atjaunīģās 
enerģijas ražošanu un tās efektīvu patēriņu. Attīstīt 
drošu Eiropas elektroenerģijas ražošanas un sadales 

infrastruktūru. 
Mērķis finanšu 

instrumentu un ārvalstu 
finanšu palīdzības jomā 

Nodrošināt investīciju un reformu sekmīģu īstenošanu 
klimata, vides un enerģētikas jomās 

Mērķis Eiropas 
Savienības un 

Starptautiskās sadarbības 
jomā 

Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvību, koordināciju 
un komunikāciju 

Valsts attīstības 
jomā 

Nodrošināt Valdības rīcības plāna izpildi, pievienojot 
Klimata un enerģētikas ministrijai vides aizsardzības 
politikas jomu no Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas. 
 
 
Enerģoapģa des dros ums, neatkarī ba, zal a ka na kotnes enerģ ija, klimatam draudzī ģa ka 

tautsaimniecī ba  – ģalvena s 2024. ģada priorita tes. Centra lais notikumu elements 2024. 

ģada pirmaja  puse  bija atjaunota s Naciona la  enerģ e tikas un klimata pla na (NEKP) ģala 

versijas izstra de, kur bu tisku lomu spe le ja cies a  sadarbī ba un dialoģs ar sadarbī bas 

partneriem. Pla ns skaidri iezī me s turpma ko mu su cel u, ka  virzī simies iepretim klimatam 

draudzī ģa kai tautsaimniecī bai lī dz 2030. ģadam.  

 

MINISTRIJAS PRIORITĀRIE UZDEVUMI 2025. GADAM PA NOZARĒM 

KLIMATA POLITIKA  

  

1. Nosle ģt darbu pie reģule juma, lai veicina tu valsts ekonomikas ilģtspe ju, sekme jot 

konkure tspe ju un valsts virzī bu uz klimata pa rmain u ierobez os anu un 

klimatnoturī bu, lai ne ve la k ka  lī dz 2050. ģadam sasnieģtu klimatneitralita ti un 

naciona los klimata me rk us saskan a  ar Eiropas Savienī bas un ANO saistī ba m, 

n emot ve ra  socia los un vides aspektus. 

2. Nosle ģt darbu pie atjaunota  NEKP lī dz 2030. ģadam ī stenos anas monitorinģu, kas 

ietver darba ģrupu orģanize s anu, ekspertu diskusijas, EK rekomenda ciju apstra di, 

sarunas ar Eiropas Komisiju. 

3. Nosle ģt darbu pie atjaunota  NEKP strate ģ iska  ietekmes uz vidi nove rte juma, 

nodros ina t izpildes koordina ciju atjaunotajam NEKP. 
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4. ETS2 siste mas izstra de, ievies ana, darbī bas nodros ina s ana, operatoru 

konsulte s ana.  

5. Nodros ina t zin ojuma saģatavos anu Eiropas Komisijai par Latvijas piela ģos anos 

klimata pa rmain a m.  

6. Izstra da t vadlī nijas pla nos anas reģ ionu un pas valdī bu klimata me rk u noteiks anai 

un ī stenos anai.  

 

VIDES POLITIKA  

1. Pilnveidot ģaisa nove rs anas un ģaisa aizsardzī bas normatī vos aktos t.sk. virzī t 

saistī to likumu ģrozī jumus un veikt tiem paka rtota  normatī va  reģule juma 

aktualize s anu (Piesa rn ojos o darbī bu likums, Gaisa aizsardzī bas likums u.c.) 

2. Pilnveidot IVN jomu, nodros inot virzī bu ģrozī jumiem likuma  “Par ietekmes uz vidi 

nove rte jumu”.  

3. Pilnveidot iepakojuma jomu, nodros inot virzī bu ģrozī jumiem Iepakojuma likuma . 

4. Aktualize t informa ciju par plu du riskiem Latvija , ar Ministrijas ministra rī kojumu 

apstiprinot sa kotne jo plu du riska nove rte jumu 2025.-2030. ģadam. 

5. Aktualize t nosacī jumus u den u apsaimniekos anai un izmantos anai, saģatavojot 

ģrozī jumu U dens apsaimniekos anas likuma  uz ta  pamata izdotajos MK 

noteikumos.  

 

ENERĢĒTIKAS POLITIKA  

1. Sekme t sinhroniza cijas projekta veiksmī ģu ī stenos anu 

2. Pabeiģt Enerģ e tikas strate ģ iju 2050. ģadam. 

3. Pabeiģt informatī va  zin ojuma “Kodolenerģ ijas attī stī bas iespe jas Latvija ” izstra di 

un nodros ina t ta  izskatī s anu Ministru kabineta  

4. Pien emt ģrozī jumus Elektroenerģ ijas tirģus likuma , nosakot konstanta  un elastī ģa  

pa rvades siste mas pakalpojuma un siste mas jaudu efektī va kas izmantos anas 

reģule jumu, lai veicina tu atjaunī ģa s enerģ ijas attī stī bu. 

5. Atjaunot Latvijas dabasģa zes pieģa des dros uma riska izve rte jumu.  

 

FINANŠU INSTRUMENTU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS JOMA  

1. Izstra da t Emisijas kvotu izsolī s anas instrumenta darbī bas strate ģ iju lī dz 

2030.ģadam.  

2. Nodros ina t Socia la  klimata fonda pla na saģatavos anu un iesnieģs anu Eiropas 

Komisija .  

3. Nodros ina t  investī ciju prieks likumu saģatavos anu Moderniza cijas fonda ietvaros 

un to iesnieģs anu Eiropas Investī ciju bankai.  

4. Izstra da t ģrozī jumus Emisijas kvotu izsolī s anas instrumenta atbalsta proģrammu 

"Siltumnī cefekta ģa zu emisiju samazina s ana ma jsaimniecī ba s – atbalsts 

atjaunojamo enerģoresursu izmantos anai", "Siltumnī cefekta ģa zu emisijas 

samazina s ana transporta sektora  – atbalsts bezemisiju un mazemisiju 

transportlī dzekl u ieģa dei" un "Siltumnī cefekta ģa zu emisiju samazina s ana ar 

viedaja m pilse tvides tehnoloģ ija m" nolikums" nolikumos. 

5. Izstra da t atbalsta proģrammu "Sabiedrī bas izpratnes veicina s ana par 

klimatneitralita tes un klimatnoturī bas nozī mi un iespe ja m" Emisijas kvotu 

izsolī s anas instrumenta ietvaros .  
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6. Izstra da t informatī vo zin ojumu attiecī ba  uz emisijas kvotu izsol u ien e mumu 

izmantos anu 2024. ģada  u.c. 

7. Nodros ina t Latvijas vides aizsardzī bas fonda vides joma  administre s anu. 

8. Nodros ina t Latvijas - S veices sadarbī bas proģrammas 2019.-2029.ģada perioda 

proģrammas “Ve sturiski piesa rn oto vietu sana cija” ievies anu.  

9. Izstra da t ES fondu finanse ta  specifiska  atbalsta me rk a pasa kuma “Noteku den u 

du n u pa rstra de” atbalsta proģrammu. 

10. Izstra da t ES fondu finanse ta  specifiska  atbalsta me rk a “Attī stī t viedas 

enerģosiste mas, tī klus un enerģ ijas akumula ciju a rpus Eiropas enerģ e tikas tī kla 

(TEN-E)” atbalsta proģrammu. 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA  

 

1. Nodros ina t informa cijas apriti saistī ba  ar ES tiesī bu aktu ievies anu klimata, 

enerģ e tikas un vides aizsardzī bas joma . 

2. Koordine t Latvijas dalī bu OECD klimata un vides aizsardzī bas jauta jumos 

3. Koordine t Latvijas dalī bu IEA un Starptautiskaja  atjaunojamo enerģoresursu 

aģ entu ra  (IRENA). 

4. Koordine t Latvijas sadarbī bu ar cita m valstī m. 

5. Latvijas viedokl a pa rsta vī bas nodros ina s ana ES vides un enerģ e tikas darba ģrupa s 

un ministru padome s, ka  arī  sadarbī ba  ar Eiropas komisiju u.c. 
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MĒS KOPĀ VEIDOJAM 

MŪSU NĀKOTNI! 


